
Determinazione n. 37 del  19/06/2017 - Pagina 1 di 5 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 37 del 19 giugno 2017 
 

 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: intervento di restauro delle pareti interne della Cappella 

della Crocetta affrescate da Bartolomeo Guidobono – 

affidamento di incarico tecnico. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 



Determinazione n. 37 del  19/06/2017 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 
 

Richiamati: 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

Premesso che secondo le disposizioni dettate dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 22 Gennaio 

2004, n. 42, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, gli enti pubblici territoriali, nonché ogni 

altro ente ed istituto pubblico sono obbligati a garantire la sicurezza e la conservazione dei beni 

culturali di loro appartenenza; 

Visto che l’articolo 6 del succitato Codice, disciplina in particolare le finalità dell’esercizio delle 

attività di valorizzazione, concepite come una pluralità di funzioni e di iniziative dirette a 

promuovere la conoscenza del patrimonio culturale, tali da dover assicurare le migliori condizioni 

di fruizione pubblica del patrimonio stesso; 

 

Considerato che in aderenza alle finalità del Decreto Legislativo n. 207/2001, del proprio Statuto e 

delle volontà dei benefattori, questa Azienda ha l’obbligo di provvedere alla conservazione e alla 

cura del proprio Patrimonio culturale mobile e immobile; 

Considerata in particolare l’urgenza di intraprendere il restauro delle pareti affrescate nel 1680 da 

Bartolomeo Guidobono all’interno della Cappella della Crocetta; 



Determinazione n. 37 del  19/06/2017 - Pagina 3 di 5 

Atteso che con determina n. 26 del 18 maggio 2017 è stata costituito un Comitato tecnico-

scientifico, composto da esperti di documentata conoscenza, capacità ed esperienza, le cui attività 

sono finalizzate a mettere in atto tutte le azioni necessarie in collaborazione con gli organi di tutela  

per salvaguardare la succitata testimonianza monumentale di interesse internazionale ivi compreso 

l’ottenimento di un sostegno economico per l’esecuzione del relativo intervento di restauro; 

Considerato che, oltre all’attività del sunnominato Comitato, risulta necessario individuare un 

professionista esperto cui affidare la progettazione, la direzione e contabilità dei lavori, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progetto ed esecuzione dei lavori dell’intervento di 

restauro delle pareti affrescate nel 1680 da Bartolomeo Guidobono all’interno della Cappella della 

Crocetta; 

Preso atto della disponibilità manifestata dall’Arch. Rosanna Venturino di Savona - professionista 

munita di adeguata professionalità, esperienza in materia nonchè approfondita conoscenza 

dell’immobile oggetto di intervento, (avendo già effettuato sulla Cappella della Crocetta per conto 

dell’Ente Ecclesiastico di Savona e delle Opere Sociali, interventi di rifacimento della copertura, 

recupero della volta interna e restauro conservativo) - di effettuare gratuitamente tale progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

Richiamato l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che gli incarichi 

di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso di 

importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di affidare all’Arch. Rosanna Venturino con studio professionale in (omissis), iscritta all’Ordine 

degli Architetti della provincia di Savona al n° 88, la progettazione, la direzione e contabilità dei 

lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase di progetto ed esecuzione dell’intervento di 

restauro delle pareti affrescate nel 1680 da Bartolomeo Guidobono all’interno della Cappella 

della Crocetta di Savona; 



Determinazione n. 37 del  19/06/2017 - Pagina 4 di 5 

2. di dare atto che tale incarico è effettuato in forma totalmente gratuita dal summenzionato 

professionista e che pertanto da tale atto non deriva alcun onere per l’Azienda; 

3. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

                                                                                     

                                                              

                                                 

                                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 19 GIUGNO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 19 GIUGNO 2017 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

 

                                                                                           F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

                Il Direttore 

        (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                               ________________ 

 

 



Determinazione n. 37 del  19/06/2017 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 37 del 19 giugno 2017 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento          Estensore del Provvedimento 

 
 

          _____________________                        ____________________ 

 

 

 

 

 


